ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ

        "О ГОСУДАРСТВЕННОМ БОТАНИЧЕСКОМ САДЕ ПРИДНЕСТРОВЬЯ"

                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                           ПРАВИТЕЛЬСТВО

               ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

                         4 сентября 1998 г.

                               N 250

                            (САМР 98-9)

     Правительство     Приднестровской     Молдавской     Республики

постановляет:

     1.  Утвердить  Положение  "О  Государственном Ботаническом саде

Приднестровья" (прилагается).

     2.   Внести   изменения   в  п.10  Приложения  5  Постановления

Правительства  от  27.03.98  г.  N  60,  вместо "ГП Ботанический сад

Приднестровья"    записать:    "Государственный   Ботанический   сад

Приднестровья".

     3.  Министерству  АПК  и  Государственному  Ботаническому  саду

Приднестровья  до  1  ноября  1998 г. разработать программу развития

Государственного   Ботанического   сада   Приднестровья   на  период

1999-2005 г.г. и внести на утверждение Правительства Приднестровской

Молдавской Республики.

     4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня принятия.

ПЕРВЫЙ ЗАМЕСТИТЕЛЬ

ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА                                   В.СИНЕВ

                                                          Приложение

                                       к Постановлению Правительства

                               Приднестровской Молдавской Республики

                                         от 4 сентября 1998 г. N 250

                             ПОЛОЖЕНИЕ

         о Государственном Ботаническом саде Приднестровья

                         1. Общие положения

     1.1.  Государственный  Ботанический  сад  Приднестровья  (далее

"Ботанический   сад")  образован  с  целью  сохранения,  изучения  и

обогащения  в искусственных условиях различных растительных ресурсов

для их наиболее эффективного, научного, культурного и хозяйственного

использования.

     1.2.   Ботанический   сад  создан  на  основании  Постановления

Правительства  Приднестровской  Молдавской Республики от 23.03.98 г.

N  60,  является  государственной (республиканской) собственностью и

находится в ведении Министерства аграрно-промышленного комплекса.

     1.3.   Земельные   участки   предоставлены  Ботаническому  саду

согласно   Постановлению  Правительства  N  276  от  18.11.94  г.  в

бессрочное  пользование  и  учитываются при реконструкции и развитии

городских территорий и пригородных зеленых зон.

     1.4.  Ботанический  сад имеет штат научных и научно-технических

сотрудников, административно-хозяйственный персонал и охрану.

     1.5.   Ботанический   сад  осуществляет  свою  деятельность  на

принципах   госбюджетного  финансирования  на  основе  использования

закрепленного   за   ним   государственного  имущества  и  земельных

ресурсов.

     1.6.  Ботанический  сад  осуществляет собственную хозяйственную

деятельность в порядке, установленном действующим законодательством.

     1.7.  Структуру,  штаты,  сметы  расходов и планы материального

обеспечения   Ботанического  сада  по  представлению  его  директора

утверждаются   Министерством   аграрно-промышленного   комплекса  по

согласованию с Министерством финансов.

     1.8.  Ботанический сад является научным учреждением, наделенным

правом  юридического  лица,  обладающим  финансовой, хозяйственной и

организационной    самостоятельностью.    Распоряжением   Президента

Приднестровской  Молдавской  Республики  N 88рп   от 8.07.92 г. взят

под  государственную  охрану, является объектом природно-заповедного

фонда Приднестровской Молдавской Республики. В силу охранного режима

функции    парка   культуры   и   отдыха   выполняет   при   условии

организованного посещения людей.

     1.9.  Ботанический  сад имеет круглую гербовую печать и угловой

штамп, расчетный и иные счета в банках.

     1.10. Научные сотрудники принимаются на работу в соответствии с

"Положением  о  конкурсе  на  замещение вакантных должностей научных

сотрудников" и трудовым законодательством.

     1.11.  Место  нахождения  Ботанического  сада:  Приднестровская

Молдавская Республика,  3300  г.Тирасполь,  ул.Мира,  50,  расчетный

бюджетный счет N 67120550 в ОПЕРУ ПРБ г.Тирасполя, МФО 771618.

               2. Основные задачи Ботанического сада

     2.1.  Сохранение  в  искусственных  условиях коллекции растений

(особенно  редких  и  исчезающих)  и  других  ботанических объектов,

имеющих  большое  научное,  учебное,  лекарственное, экономическое и

культурное значение.

     2.2. Проведение научно-исследовательских работ, соответствующих

задачам Ботанического сада.

     2.3. Проведение научно-просветительской и учебно-педагогической

работы   в   области   ботаники   и  охраны  природы,  декоративного

садоводства,  ландшафтной архитектуры и внедрение научных разработок

в народное хозяйство.

     2.4.  Осуществление  координации  работ  и научно-методического

руководства  исследованиями,  проводимыми  дендрологическими парками

Приднестровья.

                 3. Научно-исследовательская работа

     3.1.  Научные  исследования  в  Ботаническом саду проводятся по

следующим направлениям:

     3.1.1.  Создает  специализированные экспозиции, коллекционные и

экспериментальные   участки,  питомники,  гербарии,  вспомогательные

лаборатории.

     3.1.2.  Организует  экспедиции  с  участием других учреждений с

целью  изучения  и  мобилизации  растительных  ресурсов и пополнения

коллекционных фондов.

     3.1.3.  Создание  семенных  фондов,  обмен  семенами  и  живыми

растениями с различными учреждениями и организациями.

     3.1.4. Первичное выращивание и размножение редких, исчезающих и

новых    хозяйственно    ценных    растений    природной   флоры   и

интродуцированных  культурных  растений  для их внедрения в народное

хозяйство.

     3.1.5.  Разработка методов защиты интродуцированных растений от

вредителей  и  болезней  и  рекомендаций по сохранению коллекционных

фондов.

     3.1.6.  Проведение  общеобразовательных  экскурсий  и лекций по

вопросам ботаники и экологии.

     3.1.7.  Разработка  научных  основ  декоративного садоводства и

ландшафтной архитектуры.

     3.1.8. Проведение научных конференций и совещаний.

     3.1.9.  Публикация  в  установленном  порядке  научных  трудов,

каталогов  семян, растений, путеводителей и других трудов, связанных

с  научно-исследовательской  работой  и  популяризации  деятельности

Ботанического сада.

     3.2.   Основные   направления  научно-исследовательской  работы

определяются  задачами  Ботанического сада, в соответствии с которым

разрабатываются  годовые  и перспективные тематические планы научных

исследований.

     3.3.  Ботанический  сад может создавать Ученый совет, состоящий

из     своих    научных    сотрудников    и    сотрудников    других

научно-исследовательских   организаций.   Состав  Ученого  совета  и

положение    о    его    деятельности   утверждается   Министерством

аграрно-промышленного комплекса.

                       4. Права и обязанности

     4.1. Ботанический сад имеет право:

     - самостоятельно проводить мероприятия, связанные с выполнением

основных задач и научно-исследовательских работ;

     -  вести  хозяйственную  деятельность,  не  противоречащую  его

основным задачам;

     -     создавать     по     согласованию     с     Министерством

аграрно-промышленного     комплекса     обособленные     структурные

подразделения,  в  том  числе филиалы, дочерние предприятия, а также

участвовать  в  учреждении  и работе ассоциаций, общественных фондов

Приднестровской Молдавской Республики.

     4.2.  Ботаническому саду разрешены следующие виды хозяйственной

деятельности:

     - реализация растительных материалов;

     -   внедрение   научных  разработок  в  виде  проектирования  и

строительства    объектов    озеленения,    лесного    хозяйства   и

лесомелиорации;

     -   проведение   научно-познавательных,  рекреационных  и  иных

экскурсий, не оказывающих отрицательного влияния на экосистему.

     4.3. Ботанический сад обязан:

     -  осуществлять  свою  деятельность  строго  в  соответствии  с

собственными   задачами   и   функциями,   требованиями   настоящего

Положения;

     -   соблюдать   действующее   законодательство,  а  также  иные

нормативные акты, регламентирующие его деятельность.

                     5. Средства, планирование

     5.1. Средства Ботанического сада образуются за счет:

     - финансирования республиканского бюджета;

     - поступлений от хозяйственной деятельности;

     - дотаций и иных ассигнований республиканского бюджета;

     -  добровольных взносов отечественных и иностранных юридических

и физических лиц;

     -    иные    источники,    не   запрещенные   законодательством

Приднестровской Молдавской Республики.

     5.2. Ботанический сад самостоятельно определяет систему, размер

и  порядок  использования  (за  исключением  бюджетных)  поступивших

средств.

     5.3.   Средства,   полученные  от  хозяйственной  деятельности,

используются,  в  первую  очередь,  для улучшения социальных условий

жизни  коллектива  и содержания ботанических экспозиций, а также для

расширения научно-исследовательских работ.

     5.4.  Ботанический  сад  осуществляет  учет  результатов  своей

деятельности.   Ведет   бухгалтерскую  и  иную  отчетность  и  несет

ответственность за ее достоверность.

     5.5.   Итоги   деятельности  Ботанического  сада  отражаются  в

ежеквартальных  и  годовых  балансах,  в  отчетах  о  поступлениях и

убытках,   а   также   годовой  отчет,  который  представляется  для

утверждение в Министерство аграрно-промышленного комплекса.

     5.6.  Ревизия  деятельности  Ботанического  сада осуществляется

ревизионной  комиссией,  назначенной  вышестоящим  органом.  Порядок

работы  ревизионной  комиссии определяется "Положением о ревизионной

комиссии".

                           6. Управление

     6.1.  Управление Ботаническим садом осуществляется на принципах

единоначалия   и   самоуправления  трудового  коллектива.  Руководит

Ботаническим     садом     директор,    назначаемый    Министерством

аграрно-промышленного     комплекса    Республики,    которому    он

непосредственно  подчиняется.  Директор  Ботанического  сада в своей

деятельности   руководствуется   законодательством   Приднестровской

Молдавской Республики и настоящим Положением.

     6.2. Директор Ботанического сада:

     -       осуществляет       общее      руководство      научной,

опытно-конструкторской и финансово-хозяйственной деятельностью;

     -       определяет      основные      направления      научной,

опытно-конструкторской и иной деятельности;

     -    утверждает   перспективные   и   годовые   планы   работы,

распоряжается средствами и ресурсами;

     -  издает  приказы,  распоряжения и дает указания, обязательные

для всех работников Ботанического сада;

     -  Организует  в  установленном порядке аттестацию работников и

конкурсы на замещение вакантных должностей научных сотрудников.

     6.3.   Основной   формой   осуществления  полномочий  трудового

коллектива Ботанического сада является общее собрание.

                7. Режим и охрана Ботанического сада

     7.1. Ботанический сад  является  объектом  природно-заповедного

фонда Приднестровской Молдавской Республики, что закреплено выданным

Государственным комитетом по экологии паспортом за N 1  от  14.04.93

г.

     7.2.   На  территории  Ботанического  сада  запрещается  всякая

деятельность,  не  связанная  с  выполнением  его задач и угрожающая

сохранности коллекций живых растений природной и культурной флоры.

     7.3. Территория Ботанического сада разделена на следующие зоны:

     -  экспозиционная,  посещение  которой  разрешается  в порядке,

установленном администрацией Ботанического сада;

     -  научная  (коллекции,  экспериментальные  участки, питомник),

право допуска в которую имеют только сотрудники Ботанического сада и

специалисты    других   учреждений   по   разрешению   администрации

Ботанического сада;

     - административная.

     7.4.  Охрана  Ботанического  сада  осуществляется  специальными

штатными сотрудниками.

     7.5.   Лица,   виновные  в  нарушении  режима,  привлекаются  к

ответственности  в  соответствии с законодательством Приднестровской

Молдавской Республики.

                8. Внешнеэкономическая деятельность

     8.1.  Ботанический  сад имеет право самостоятельно осуществлять

внешнеэкономическую  деятельность,  связанную с выполнением основных

задач и научно-исследовательских работ.

     8.2.   Ботанический  сад  осуществляет  оформление  необходимых

документов для командирования специалистов за границу, а также прием

в установленном порядке иностранных представителей на предприятии.

     8.3. Ботанический сад осуществляет все виды международной связи

с иностранными партнерами.

                   9. Ликвидация и реорганизация

     9.1.    Ликвидация    и    реорганизация   Ботанического   сада

осуществляется  Решением  Правительства  Приднестровской  Молдавской

Республики   по   представлению  Министерства  аграрно-промышленного

комплекса,  согласованного с Государственным комитетом по управлению

имуществом.

РУКОВОДИТЕЛЬ АППАРАТА

ПРЕЗИДЕНТА И ПРАВИТЕЛЬСТВА                                С.ЛЕОНТЬЕВ